

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025

A. Tình hình kinh tế - xã hội quý I

Trong quý I năm 2025, UBND thị trấn đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trên tất cả các lĩnh vực; tiếp nhận, xử lý, cụ thể hóa và triển khai thực hiện 1.329 văn bản các loại của Nhà nước và của ngành cấp trên, đồng thời ban hành 341 văn bản các loại để chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thị trấn đạt kết quả như sau:

I. Lĩnh vực Kinh tế

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi

* Về nông nghiệp:

Ngay từ đầu năm UBND thị trấn ban hành văn bản chỉ đạo triển khai các biện pháp sản xuất nông nghiệp năm 2025¹.

- *Cây lúa*: Diện tích gieo sạ 177,89 ha, đạt 100% kế hoạch vụ đẻ ra. Đối với trà sớm đang trong giai đoạn trổ; trà chính vụ lúa đang trong giai đoạn đứng cái làm đòng.

- *Cây ngô*: Diện tích gieo trồng 0,4 ha, đạt 100% kế hoạch.

- *Cây đậu phụng*: Diện tích gieo trồng 0,5 ha, đạt 100% kế hoạch.

- *Rau, đậu các loại*: Diện tích gieo trồng 0,15 ha, đạt 100% kế hoạch

- *Cây mè*: diện tích thu hoạch của năm 2024: 2,0 ha, hiện đang thực hiện thu hoạch, chưa trồng mới.

- *Cây lang (láy dây)*: Diện tích trồng 4,0 ha, đạt 100% kế hoạch.

- *Cổ chăn nuôi (cả năm)*: Diện tích trồng 3 ha, đạt 60% kế hoạch.

* Về chăn nuôi Thú y – Khuyến nông:

Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm ổn định, triển khai tháng vệ sinh Tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2025 với tổng số hóa chất được phân bổ là 90 lít.

Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi phục vụ vụ lúa Đông Xuân 2024 – 2025, qua kiểm tra các công trình đảm bảo phục vụ tưới tiêu. Chỉ đạo các TDP hướng dẫn và vận động nhân dân phòng, trừ diệt chuột, ốc bươu vàng gây hại trên cây lúa.

¹ Công văn số 28/UBND ngày 15/01/2025 về việc triển khai các biện pháp chỉ đạo sản xuất nông nghiệp năm 2025.

** Về lâm nghiệp:*

Tổng diện tích tự nhiên 3.205,33 ha, trong đó đất có rừng 2.405,21 ha (*đất có rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp: 246,84 ha*). Tỷ lệ che phủ rừng đạt 55,91% (*không tính diện tích cây trồng phân tán*), tăng 0,04 % so với năm 2023.

Trong quý I năm 2025, Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND thị trấn ban hành 05 văn bản² chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực ngành. Tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng 02 đợt tại tiểu khu 382 và 373, kết quả không phát hiện vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp. Giám sát khai thác gỗ rừng trồng tập trung của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tính đến ngày 12/3/2025, diện tích khai thác rừng trồng trên địa bàn thị trấn ước khoảng 24,86 ha, đến hết tháng 3/2025 ước đạt 38,11 ha; Sản lượng khai thác khoảng 3.032 m³ gỗ Keo. Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 27 cơ sở chế biến, kinh doanh gỗ (*03 tổ chức, 24 hộ gia đình*); 03 trại nuôi động vật rừng với 58 cá thể (*31 cá thể Cây Vòi Hương, 27 cá thể Cây Vòi mốc*).

Thường xuyên đôn đốc các hộ gia đình, cộng đồng dân cư được Nhà nước giao rừng tổ chức kiểm tra diện tích rừng được giao; nhắc nhở các hộ gia đình thực hiện nghiêm các quy định về quản lý lâm sản; tuân thủ các quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và quản lý đô thị

*** Công tác quản lý đất đai:**

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về đất đai, kiểm tra cấp lại GCN QSDĐ đối với 01 hồ sơ và đề nghị thu hồi 01 hồ sơ theo quy định³. Tiếp nhận 05 hồ sơ đề nghị đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất của công dân⁴. Kết thúc niêm yết công khai thông báo mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 01 trường hợp. Đề nghị điều chỉnh hồ sơ địa chính đối với thửa đất số 336, tờ bản đồ số 52. Hướng dẫn hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xây dựng cho 19 hộ thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. Tiếp nhận bàn giao tài sản gồm giấy GCNQSD đất và dãy phòng học của trường Tiểu học số 2, thị trấn Ba Tơ (TDP Đá Bàn). Tổ chức kiểm tra việc tháo dỡ rào chắn đường đi gây cản trở việc đi lại của nhân dân liên kề với thửa đất số 25, tờ bản đồ số 15 thị trấn Ba Tơ⁵, kết quả chủ sử dụng thửa đất số 25 đã thực hiện tháo dỡ.

² Công văn số 17/UBND ngày 13/01/2025 về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài động vật hoang dã, chim di cư trên địa bàn; Báo cáo số 16/BC-UBND ngày 14/01/2025, kết quả theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 2024; Công văn số 54/UBND ngày 06/02/2025 về việc rà soát, đăng ký nhu cầu kinh phí, diện tích thực hiện trồng rừng thay thế; Công văn số 55/UBND ngày 06/02/2025 về việc góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy định mức hỗ trợ tiền ăn cho người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy rừng, phục vụ chữa cháy rừng và mức trợ cấp cho người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05/3/2024 Bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thị trấn Ba Tơ, năm 2025.

³ Công văn đề nghị cấp lại GCN QSDĐ đối với 01 hồ sơ (*bà Võ Thị Long*); Tờ trình về việc đề nghị thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ ông Phạm Văn Dèo (*vợ Phạm Thị Lậy*), thường trú tại Tổ dân phố Kon Dung, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ (*do cấp không đúng đối tượng sử dụng đất*). Công văn cung cấp thông tin liên quan đến các đơn, khiếu kiện đất đai của ông Đinh Xuân Quý; Báo cáo kinh phí thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn thị trấn.

⁴ Trong đó: 01 hồ sơ công dân rút lại, 01 hồ sơ chuyển về huyện để xem xét cấp GCN QSD đất, 02 hồ sơ đang tổ chức niêm yết tại các nhà văn hóa nơi có đất, 01 hồ sơ đang xử lý.

⁵ Theo Thông báo số 07/TB-UBND ngày 17/01/2025 của UBND thị trấn về việc tháo dỡ rào chắn gây ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân dân liên kề với thửa đất số 25, tờ bản đồ số 15 thị trấn Ba Tơ.

* Công tác trật tự đô thị.

Phối hợp với Đội quản lý đô thị và các CTCC huyện, Công an thị trấn tổ chức giải tỏa lòng, lề đường, vỉa hè trước, trong và sau tết Nguyên Đán và đảm bảo trật tự Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ 11/3/1945 – 11/3/2025. Phối hợp với Đội QLĐT & các CTCC huyện làm việc với ông Nguyễn Văn Lập, TDP Bắc Hoàn Đồn để làm cơ sở giải quyết theo nội dung đơn⁶.

Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ QL 24 kiểm tra và phát quang tán cây che khuất hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại ngã tư đường 30 tháng 10 giao nhau với đường 3 tháng 2. Phối hợp với phòng KT-HT kiểm tra việc xin cấp phép xây dựng đối với một số hộ gia đình, cá nhân. Hoàn thành việc thống kê và đặt số hiệu các tuyến đường do thị trấn quản lý.

* Công tác vệ sinh môi trường

Chỉ đạo các TDP tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm “*Xanh – Sạch – Đẹp*” đón Tết Nguyên Đán 2025; Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện kiểm tra vệ sinh tại các khu vực công cộng.

Tham gia tại Công an huyện thực hiện tiêu hủy vũ khí, công cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ thu gom ngoài xã hội trên địa bàn huyện.

* **Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025:** Tổ chức ra quân “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025, kết quả trồng 30 cây cau tại khuôn viên UBND thị trấn.

3. Công tác quản lý chợ thị trấn

Triển khai thực hiện thu các khoản phí tại Chợ theo quy định. Tổ chức giải tỏa đảm bảo trật tự buôn bán và dọn vệ sinh trong chợ. Thời gian vừa qua xảy ra 02 trường hợp trộm cắp tại nhà lồng hàng khô và tươi sống trong Chợ, đã báo cáo Công an thị trấn theo quy định.

4. Về thương mại, dịch vụ, ATTP

Chỉ đạo thực hiện đảm bảo các hoạt động ATTP trong dịp tết Nguyên Đán Ất Tỵ⁷. Hiện trên địa bàn thị trấn có 605 cơ sở sản xuất kinh doanh, trong thời gian vừa qua, UBND thị trấn phối hợp cùng với đoàn của huyện tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 10 cơ sở buôn bán kinh doanh tạp hóa và ăn uống trên địa bàn (*đi kiểm tra cùng đoàn huyện 02 cơ sở, đoàn thị trấn đi 08 cơ sở*), qua kiểm tra các hộ kinh doanh đều thực hiện đảm bảo, chưa ghi nhận ca ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn thị trấn. Các loại hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ngày Tết cũng như ngày thường được các hộ tiểu thương cung ứng đa dạng, đầy đủ, đảm bảo đáp ứng nhu cầu của nhân dân, một số mặt

⁶ Tại Công văn số 05/QLĐT ngày 19/02/2025 của Đội QLĐT & các CTCC về việc đề nghị tuyên truyền thu dọn, tháo dỡ phần lấn chiếm vỉa hè tuyến đường 11/3 (*Trước chợ Ba Tơ, đoạn từ đèn đỏ đường Trần Toại đến ngã 3 giao nhau đường Phạm Văn Đồng*).

⁷ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2025, kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Thông báo số 08/TB-UBND ngày 17/01/2025 kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ.

hàng giá cả có tăng nhẹ so với bình thường tuy nhiên việc mua sắm tiêu dùng của người dân có tăng hơn so với cùng kỳ năm trước.

Tổng số cơ sở kinh doanh buôn bán trên địa bàn thị trấn quản lý: 84 cơ sở. Trong kỳ tổ chức kiểm tra 18 cơ sở, tất cả đều đạt. Không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn.

5. Công tác thu - chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách nhà nước tính đến ngày 12/03/2025: 2.099.647.000 đồng⁸, đạt 27,08 % so với DT giao. Tổng chi ngân sách: 1.853.372.133 đồng, đạt 23,9 % so với dự toán. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về tài chính kịp thời theo quy định⁹.

6. Về đầu tư xây dựng cơ bản

Phối hợp với phòng KT&HT huyện kiểm tra công tác nghiệm thu công trình đường BTXM từ nhà ông Thôn đến nhà ông Láng (*do UBND thị trấn làm chủ đầu tư*) để làm cơ sở chấp thuận nghiệm thu công trình; Báo cáo hoàn thành 02 công trình¹⁰ để làm cơ sở cho Phòng KT&HT kiểm tra công tác nghiệm thu và chấp thuận nghiệm thu công trình. Tổ chức làm việc với các đơn vị nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình năm 2024.

Phối hợp với Công ty Điện lực Quảng Ngãi tổ chức cuộc họp với các hộ dân có liên quan để có sự thống nhất vị trí thi công hạng mục: Đường dây hạ áp sau TBA TT Ba Tơ 1 (*thuộc TDP Kon Dung*), thuộc công trình: Hoàn thiện, chống quá tải lưới điện khu vực huyện Ba Tơ năm 2025.

Trình UBND huyện thông báo thu hồi đất để xây dựng công trình: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường thị trấn – Ba Dinh.

Thực hiện xóa nhà tạm, nhà ở dột nát: tổng số nhà được phê duyệt là 30 nhà, thực hiện xong là 29 nhà (*xây mới 19 nhà, sửa chữa 10 nhà*), dừng hỗ trợ 01 nhà¹¹. Thực hiện hỗ trợ 12,5 tấn xi măng/20 hộ/22.500.000 đồng cho các hộ xây dựng mới nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát từ Quỹ vì người nghèo của thị trấn. Tổng kinh phí hỗ trợ làm nhà 3.762.800.000 đồng/29 nhà. Trong đó: Nhà nước hỗ trợ 1.440.000.000 đồng, gia đình bổ sung 2.247.000.000 đồng, cộng đồng hỗ trợ 379 công¹²/75.800.000 đồng. Kết quả giải ngân đợt 1: 595.000.000 đồng/24 nhà (*trong đó: số nhà xây mới 15 nhà/420.000.000 đồng; số nhà sửa chữa: 09 nhà/175.000.000 đồng*).

7. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

⁸ Trong đó : Thu bổ sung cân đối: 1.287.000.000 đồng; Thu bổ sung có mục tiêu: 810.000.000 đồng; Thu ngân sách trên địa bàn hưởng: 2.647.000 đồng.

⁹ Nộp trả kinh phí bổ sung có mục tiêu hết nhiệm vụ chi năm 2024. Quyết toán tiền điện hộ nghèo năm 2024. Báo cáo chiến lược tài chính quốc gia năm 2024; Báo cáo thu nhập bình quân của CBCC năm 2024; Báo cáo hủy dự toán, chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025; Nhập phần mềm tiền lương để chuẩn bị báo cáo cải cách tiền lương năm 2024 và báo cáo nhu cầu về nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương; Phân bổ kinh phí thực hiện chính sách nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Nộp trả kinh phí bổ sung có mục tiêu hết nhiệm vụ chi năm 2024. Thực hiện nhập quyết toán và cung cấp số liệu phục vụ kiểm toán vốn đầu tư năm 2024.

¹⁰ Công trình: Kiên cố kênh đồng Mang Tinh và công trình: Nâng cấp, cải tạo BTXM từ đường Ba Tơ – Ba Bích đi KDC số 3, TDP Kon Dung

¹¹ Hộ gia đình ông Võ Tám, đối tượng người có công cách mạng, thường trú tại TDP Đá Bàn, được hỗ trợ xây mới nhà ở. Hiện nay 2 vợ chồng đã già yếu, thường xuyên đau ốm, không có nguồn thu nhập, sống phụ thuộc vào sự hỗ trợ của các con nên không có khả năng thực hiện.

¹² Đội xung kích hỗ trợ 19 đợt /189 công; Lực lượng dân quân thường trực hỗ trợ 11 đợt /113 ngày công; Hội Nông dân thị trấn hỗ trợ 35 công; Hội Liên hiệp phụ nữ thị trấn hỗ trợ 42 công.

7.1. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN:

Tổ chức nghiệm thu, bàn giao và cấp phát 57 con heo móng cái/19 hộ dân tại TDP Kon Dung và cấp 3.325 kg thức ăn tổng hợp cho heo (*cấp đợt 1*) năm 2024.

7.2. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:

Tổ chức nghiệm thu, bàn giao và cấp phát 2.889 con giống vịt xiêm, 14.445 kg thức ăn tổng hợp cho vịt/27 hộ dân năm 2024 tại TDP Kon Dung và TDP Uy Năng. Tổ chức kiểm tra tình hình chăn nuôi của 12hộ/90 hộ tham gia các dự án chăn nuôi gà, vịt, heo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG PT KT-XH vùng ĐB DTTS&MN thực hiện từ năm 2022-2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Nhìn chung, các hộ tái đàn còn hạn chế, nguyên nhân do thời tiết không thuận lợi, mưa lạnh kéo dài. Thời gian đến các hộ cam kết tiếp tục thực hiện tái đàn.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Công tác LĐ - TB&XH

Triển khai thực hiện chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội đảm bảo cho người dân¹³. Các hoạt động đón Tết, chăm lo và xét tặng quà hỗ trợ cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ được quan tâm, thực hiện đúng đối tượng và kịp thời¹⁴. Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: 2 người, đạt 40% KH. Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo; hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ có mức sống trung bình năm 2025¹⁵. Báo cáo danh sách điều dưỡng năm 2025 với tổng số 133 người/381.535.200 đồng (*trong đó: tập trung 19 người/95.383.800 đồng, tại chỗ 114 người/286.151.400 đồng*). Tổ

¹³ Tổ chức họp xét 07 hồ sơ khuyết tật, kết quả có 03 trường hợp đặc biệt nặng, 02 trường hợp nặng, 01 trường hợp nhẹ, 01 trường hợp không khuyết tật. Nộp về huyện 01 hồ sơ mai táng phí, 04 hồ sơ người có công. Đề nghị giám trợ cấp tháng 3/2025 đối với 04 đối tượng người có công và 01 đối tượng bảo trợ xã hội (*li do chết*). Thực hiện chính sách BHXH thoát nghèo đối với 01 đối tượng, tăng giảm BHYT thoát nghèo, vùng ATK, vùng ĐBKK với 167 thẻ. Xác nhận hộ nghèo năm 2025. Cấp tiền điện quý 3, quý 4/2024 và tiền hỗ trợ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2017 theo Kết luận số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh. Xác nhận hồ sơ hưởng chính sách hỗ trợ chi phí học tập học kỳ II, năm học 2024-2025 cho Trường Mầm non 30/10 và Trường Tiểu học & THCS Ba Chùa theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP. Đề nghị phê duyệt danh sách thương binh, gia đình liệt sỹ tặng quà nhân Kỷ niệm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025) với tổng số 210 suất, trong đó: Thương binh 90 suất, gia đình Liệt sỹ 120 suất.

¹⁴ **Quà Chủ tịch nước:** Tặng cho đối tượng Thương binh, Bệnh binh, có công cách mạng, tù đầy, chất độc hóa học, thân nhân Liệt sỹ: 283 suất/84.900.000 đồng (300.000 đồng/suất). **Quà Quân khu 5:** tặng 133 suất cho người có công cách mạng với 172.900.000 đồng (1.300.000 đồng/suất). **Quà cấp tỉnh:** 885 suất/371.200.000 đồng (trong đó: Tặng cho đối tượng Thương binh, Bệnh binh, có công cách mạng, tù đầy, chất độc hóa học, thanh niên xung phong, 142, thân nhân Liệt sỹ: 305 suất/152.500.000 đồng (500.000 đồng/suất); Tặng cho cán bộ hưu trí: 295 suất/88.500.000 đồng (300.000 đồng/suất); Tặng quà bằng hiện vật cho 120 thân nhân Liệt sỹ bằng tiền mặt với số tiền 60.000.000 đồng (500.000 đồng/Liệt sỹ); Ngân sách tỉnh tặng quà hộ nghèo, cận nghèo: 143 suất/57.200.000 đồng (400.000 đồng/suất); Quà đồng chí Đinh Thị Bắc, PCT.UBMTQVN tỉnh tặng 20 suất/10.000.000 đồng (500.000 đồng/suất); Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTQVN tỉnh tặng người có công tiêu biểu: 02 suất/ 3.000.000 đồng (1.500.000 đồng/suất)). **Quà cấp huyện:** 290 suất/155.000.000 đồng (trong đó: UBND huyện: 11 suất/5.500.000 đồng (03 suất NCC, 03 suất BHXH, 05 suất Người có uy tín trong đồng bào DTTS), trị giá (500.000 đồng/suất); Hội Nạn nhân CBDDC huyện: 14 suất/7.000.000 đồng (500.000 đồng/suất); Công ty Lâm nghiệp Ba Tơ: 05 suất/2.500.000 đồng (500.000 đồng/suất); Quỹ Lá xanh qua kênh Mặt trận: 140 suất/70.000.000đồng. (500.000 đồng/suất) + 10 kg gạo +01 thùng mì tôm/suất; Quỹ Thiện Tâm qua kênh Chữ thập đỏ: 100 suất/60.000.000 đồng. (600.000đồng/suất); Đồng chí Phạm Giang Nam, CT. UBND huyện tặng 20 suất/10.000.000đồng (500.000 đồng/suất)). **Quà cấp thị trấn:** 90 suất/35.150.000 đồng (trong đó: Đảng ủy thị trấn tặng cho Đảng viên có tuổi Đảng từ 50-59 năm tuổi Đảng: 43 đảng viên/21.500.000 đồng (500.000 đồng/suất); Hội LHPN thị trấn tặng cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng 14 suất/4.200.000 đồng (300.000 đồng/suất) và tặng quà cho trẻ em mồ côi 02 suất/1.400.000đồng (700.000 đồng/suất); Chi hội Phụ nữ TDP Tài Năng tặng 05 suất/1.500.000 đồng (300.000đồng/suất); Chi hội Phụ nữ TDP Nam Hoàn Đôn tặng 01 suất/300.000 đồng; Mặt trận, các hội đoàn thể thị trấn tổ chức chương trình “Nồi bánh tét – Niềm vui sum vầy” để tặng cho hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, với số lượng 25 suất/6.250.000 đồng (trị giá 250.000 đồng/suất, cụ thể mỗi suất 2 cây bánh tét + quà trị giá 100.000 đồng)). **Quà của chi Điểm, công dân TDP Tài Năng** tặng 11 suất/4.400.000 đồng (400.000 đồng/suất) cho người cao tuổi, tàn tật và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

¹⁵ Quyết định phê duyệt danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ (33 hộ thoát nghèo, 83 hộ thoát cận nghèo); Quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ (hộ nghèo: 140 hộ, 316 khẩu, chiếm 7.08%; hộ cận nghèo: 163 hộ, 531 khẩu, chiếm 8.24); Quyết định phê duyệt Phê duyệt danh sách người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 (01 hộ, 05 khẩu);

chức thành công Lễ chúc thọ, mừng thọ và tôn vinh người cao tuổi cho 97 cụ trên địa bàn thị trấn.

Tổ chức hội nghị tổng kết chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 2025 với 29 nhà/29 hộ, qua đó khen thưởng cho 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc. Nhân kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025), Chi bộ Văn phòng tỉnh uỷ đến thăm và tặng 29 suất quà cho 29 hộ được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn với trị giá 500.000 đồng/xuất/hộ. Quân khu 5 tặng 02 suất quà cho đối tượng người có công.

* **Hỗ trợ các mặt hàng thiết yếu:** Cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu (*Nước mắm, bột ngọt, dầu ăn, muối I ốt*) cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025 với 1.041 hộ/3.540 khẩu dân tộc thiểu số (*1.041 chai dầu ăn, 2.082 chai nước mắm, 3.540 gói bột ngọt, 3.540 gói muối I ốt*).

2. Công tác giáo dục, văn hóa -thông tin

* **Công tác giáo dục:** Các trường học trên địa bàn tiếp tục triển khai chương trình giảng dạy theo kế hoạch; sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ số học sinh ra lớp duy trì đảm bảo sĩ số, tuy nhiên còn 01 trường hợp học sinh chưa ra lớp (*học sinh ở Gò Ghềm, Ba Đình thuộc trường TH&THCS Ba Chùa*). 100% CBGVNV các trường thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy của ngành, của trường và địa phương. Triển khai thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn¹⁶, Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch của cấp trên.

* **Công tác Văn hóa - Thông tin:**

Thực hiện mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ huyện Ba Tơ năm 2025, thị trấn tham hoạt động giải bóng chuyền nam và tham gia đêm văn nghệ với 02 tiết mục.

¹⁶ **Trường Mầm non 30-10:** Phối hợp với phụ huynh tổ chức thành công sự kiện Tết và mùa xuân. Tặng quà cho 12 suất quà/1.800.000 đồng (150.000đ/xuất) cho 12 trẻ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ. Chăm sóc sức khỏe trẻ: 100% (93/93) trẻ được cân đo và theo dõi biểu đồ tăng trưởng định kỳ cụ thể: *Cân nặng bình thường: 91/93 cháu, tỉ lệ: 97,84%; Suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 02/93 cháu, tỉ lệ: 2,16 %; Chiều cao bình thường: 89/93 cháu, tỉ lệ: 95,7%. Suy dinh dưỡng thể thấp còi: 04 cháu, tỉ lệ: 4,3%.* Giáo dục trẻ: 100% trẻ được tham gia vào các hoạt động của trường, lớp tổ chức, 100% được đánh giá theo mục tiêu giáo dục. Tuyên truyền các nội dung về vệ sinh ATTP, ATGT, không sử dụng các chất gây nổ trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ thông qua các buổi họp phụ huynh và qua giờ đón, trả trẻ: 100% phụ huynh được tuyên truyền. Xét và đề nghị nâng lương quý I/2025 đề nghị tăng phụ cấp thâm niên cho CB, GV, NV. Đăng ký mô hình thực hiện theo chỉ thị số 05 và mô hình dân vận khéo năm 2025. Triển khai tuyên truyền cho phụ huynh thu học phí không dùng tiền mặt và dán băng QR để quét nộp tiền học phí. Ban hành quy chế đảm bảo An toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân các hệ thống CNTT tại Trường MN 30/10 năm 2025; Quy chế quản lý, vận hành hệ thống CSDL ngành, Trang thông tin điện tử tại Trường MN 30/10 năm 2025. Xây dựng kế hoạch CNTT và chuyển đổi số năm 2025. Tổ chức kiểm tra chuyên môn, kiểm tra nội bộ theo KH của trường; **Trường Mầm non 11-3:** Hoàn thành sơ kết học kì I, năm học 2024-2025 theo qui định, tổ chức dạy chương trình học kì II năm học 2024-2025. Tổ chức trực tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Công tác dân vận khéo trao quà tết cho đoàn viên công đoàn và học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán năm 2025. Kiểm tra chuyên môn, dự giờ xếp loại theo kế hoạch. Tham gia sinh hoạt chuyên môn cấp tỉnh tại Đức phổ vào ngày 12/2/2025. Hướng dẫn làm chế độ cho HS hộ nghèo, cận nghèo và vùng khó khăn học Kỳ II, năm học 2024-2025 và chỉ đạo làm hồ sơ chế độ trẻ miễn, giảm và hỗ trợ chi phí học tập, ăn trưa theo nghị định 105 và NĐ 81 trong học Kỳ II, năm học 2024-2025 theo danh sách và giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo. Thường xuyên theo dõi giá sát công tác vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường. **Trường Tiểu học thị trấn:** Tổ chức Hội thi Viết chữ đúng – Rèn chữ đẹp cấp trường đạt 92 giải (*Giải nhất: 6 giải, Giải nhì: 33 giải, Giải ba: 53 giải*). Tổ chức Hội thi hoạt động trải nghiệm “Ngày hội sắc màu” cấp trường, đạt 22 giải tập thể (*Giải nhất: 05 tập thể lớp (1D; 2C; 3D; 4D; 5A); Giải nhì: 05 tập thể lớp (1A; 1B; 2A; 4B; 5D); Giải ba: 12 tập thể lớp còn lại*). Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện đạt 8/8 giải (*01 giải ba và 7 giải nhì*). Tổ chức kết nạp Đoàn viên cho 61 học sinh khối lớp 3; Tổ chức Đại hội cháu ngoan Bác Hồ có 82 em đại diện các khối lớp (*từ lớp 1 đến lớp 5*). Tham dự. Tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 có 11 giáo viên tham gia. **Trường TH&THCS Ba Chùa: Cấp Tiểu học:** Tiến hành kiểm tra nội bộ theo đúng kế hoạch của Chuyên môn. Xếp loại chuyên môn giáo viên; Kiểm tra công tác nề nếp lớp học, sách vở, chữ viết HS: Các lớp thực hiện nề nếp tốt, sách vở gìn giữ cẩn thận, chữ viết tương đối tốt. Học sinh ở khối lớp 1 và khối lớp 3 cần tăng cường thêm về nề nếp cũng như việc bảo quản đồ dùng học tập. Tham gia tập huấn phụ đạo thêm cho học sinh hạn chế bằng cách tăng tiết dạy và giờ giải lao. Tham gia sinh hoạt chuyên môn cấp tiểu học cấp huyện theo công văn số 692/KH-GDDT ngày 07/11/2024 của Phòng GDDT huyện Ba Tơ. Tổ chức Hội thi GVĐG cấp Tiểu học. **Cấp THCS:** Sơ kết học kỳ I, thực hiện báo cáo số liệu trên cơ sở dữ liệu ngành. Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường. Thực hiện dạy học theo phân phối chương trình từ tuần 19 đến tuần 22; **Trường THCS thị trấn:** Thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết nghiêm túc, an toàn. Tham gia thi GVĐG cấp huyện (06 giáo viên); Lập kế hoạch thi HSG lớp 6, 7, 8 cấp trường; bồi dưỡng HSG lớp 9 cấp tỉnh; Xây dựng kế hoạch tổ chức giải cầu lông CBGVNV, HS truyền thống lần thứ I năm 2025. Thành lập đội tuyển, tập luyện thi Olympic tiếng Anh cấp tỉnh. Triển khai lập hồ sơ miễn giảm, hỗ trợ chi phí học tập HK II năm học 2024 – 2025.

Ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT thị trấn Ba Tơ lần thứ VIII năm 2025 và tổ chức thành công các hoạt động chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm trong tháng 3 với kết quả: TDP Kon Dung đạt giải nhất toàn đoàn, TDP Đá Bàn đạt giải nhì, TDP Nam Hoàn Đồn đạt giải ba và 5 giải khuyến khích. Xây dựng Kế hoạch tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 2025. Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư nơi cư trú về cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ IV. Rà soát cá nhân đủ điều kiện đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ trên địa bàn thị trấn, kết quả không có cá nhân nào đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ.

- Tổ chức gặp mặt và tặng quà cho sinh viên thi đậu vào các trường Đại học, Cao đẳng (*sinh viên năm nhất hệ chính quy*) năm 2024 nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 theo Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 04/12/2024, với số lượng 36 sinh viên/13.900.000 đồng (*Đại học: 31 sinh viên, Cao đẳng 05 sinh viên*).

Chỉ đạo đăng các văn bản, tin bài, chương trình công tác trên trang thông tin điện tử thị trấn đảm bảo kịp thời¹⁷.

3. Công tác Y tế

Chỉ đạo trạm y tế thị trấn chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế đảm bảo đáp ứng nhu cầu sàng lọc phục vụ công tác điều trị, cấp cứu trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn sức khỏe, không sử dụng các sản phẩm không đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân¹⁸. Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế trên địa bàn luôn được quan tâm và triển khai thực hiện đảm bảo¹⁹. Thực hiện truyền thông làm mẹ an toàn và mất cân bằng giới tính với 7 lần, 36 lượt người tham gia. Thực hiện kiểm tra vệ sinh môi trường tại TDP Đá Bàn, Tài Năng và Bắc Hoàn Đồn. Tuyên truyền vệ sinh môi trường tại các TDP. Trong kỳ ghi nhận 03 ca sốt huyết, bệnh tay chân miệng 02 ca. Hiện tại tình hình dịch bệnh tương đối ổn định. Thực hiện truyền thông phòng chống HIV/AIDS tại 08 TDP. Phát truyền thông trên Đài phát thanh thị trấn 03 lượt.

III. Lĩnh vực tổ chức nhà nước, nội vụ

1. Công tác nội vụ, thi đua khen thưởng

Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, nhất

¹⁷ Đăng 10 lịch công tác, 23 tin bài, 180 văn bản và 03 thông tin cần biết trên trang thông tin điện tử.

¹⁸ Cụ thể: tổ chức khám bệnh chung cho 271 lượt người, trong đó khám bệnh dự phòng 92 lượt người. Số bệnh nhân tâm thần, động kinh được quản lý và điều trị: 29 người (*Số bệnh nhân tâm thần phân liệt được quản lý và điều trị: 10. Số bệnh nhân TNNT: 01. Số bệnh nhân động kinh: 18*).

¹⁹Cụ thể, Chương trình TCMR: tổng số trẻ dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin 18 trẻ; Chương trình BMTE-DS KHHGD: Tổng số trẻ dưới 02 tuổi: 146 trẻ (suy dinh dưỡng cân nặng: 10 trẻ, chiếm 7,1%. Tổng số trẻ trên 02 tuổi suy dinh dưỡng được cân 01/lần/tháng: 10 trẻ. Tổng số trẻ dưới 5 tuổi: 443 trẻ (suy dinh dưỡng cân nặng: 34, chiếm 7,8% trẻ suy dinh dưỡng chiều cao: 82 trẻ, chiếm 18,8%). Thừa cân, béo phì: 08 trẻ, chiếm 1,8%). Số phụ nữ có thai được quản lý: 26 người, số người đẻ tại cơ sở y tế là 11 người, . Số cặp vợ chồng áp dụng BPTT mới 26 người. Số bệnh nhân lao được quản lý và điều trị: 06 người (đang điều trị 6 bệnh nhân).

là các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; UBND thị trấn ban hành 07 Công văn²⁰; 02 Thông báo²¹ và 03 Kế hoạch²² để chỉ đạo công tác trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ ổn định, không có vụ, việc gì xảy ra, bà con nhân dân tổ chức ăn Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Triển khai thực hiện tốt công tác nội chính trên từng lĩnh vực²³. Ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2025. Kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số dân vận chính quyền của thị trấn Ba Tơ năm 2025.

Tổ chức Hội nghị CBCC năm 2025, qua Hội nghị thông qua Nghị quyết Hội nghị CBCC năm 2025 và Phát động phong trào thi đua, ký kết Giao ước thi đua giữa UBND và Công đoàn cơ sở thị trấn Ba Tơ năm 2025. Lập tờ trình đề nghị UBND huyện nâng lương thường xuyên (đợt 1) năm 2025 đối với 02 CBCC thị trấn. Báo cáo thành tích đề nghị UBND huyện Ba Tơ tặng Giấy khen cho tập thể UBND thị trấn Ba Tơ có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong năm 2024. Thực hiện khen thưởng trong thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 2025”²⁴. Thực hiện đảm bảo công tác nội vụ theo văn bản của cấp trên²⁵.

Ban hành Quyết định Công bố danh mục thông tin phải được công khai năm 2025; Quyết định về việc kiện toàn Tổ kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính (Tổ 48) thị trấn Ba Tơ. Kế hoạch triển khai, thực hiện quy định một số biện

²⁰ Công văn số 478/UBND ngày 31/12/2025 về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025; Công văn số 09/UBND ngày 06/01/2025 về việc tăng cường công tác quản lý, sắp xếp trật tự, phòng cháy chữa cháy (PCCC) tại Chợ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Công văn số 18/UBND ngày 13/01/2025 về việc tăng cường chỉ đạo các biện pháp đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Công văn số 21/UBND ngày 13/01/2025 về việc triển khai thực hiện dọn vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Công văn số 19/UBND ngày 13/01/2025 về việc tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ, các lễ hội đầu năm và mùa hanh khô năm 2025 trên địa bàn; Công văn số 32/UBND ngày 17/01/2025 về việc triển khai thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025; Công văn số 28/UBND ngày 15/01/2025 về việc triển khai các biện pháp chỉ đạo sản xuất nông nghiệp năm 2025;

²¹ Thông báo số 08/TB-UBND ngày 17/01/2025 kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Thông báo số 11/TB-UBND ngày 22/01/2025 về việc treo cờ Tổ quốc, nghi Tết Nguyên Đán Ất Tỵ, viếng nhang tại Tượng đài khởi nghĩa Ba Tơ và viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện, chào cờ đầu năm và phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

²² Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 13/12/2025, kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ tết Dương lịch và tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn thị trấn; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2025, kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 21/01/2025, kế hoạch tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025;

²³ Báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Báo cáo tổng kê ngành nội vụ. Công văn về việc đề nghị xóa và cấp mới tài khoản mail công vụ và Office cho 05 tập thể và 01 cá nhân; Công văn cho chủ trương thống nhất dự kiến nhân sự BCH, BTV, Ban kiểm tra, CT và PCT Hội khuyến học lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030. Công văn cho chủ trương tổ chức Lễ Mừng thọ và tôn vinh Người cao tuổi năm 2025. Công văn về việc đăng ký giao ước thi đua năm 2025. Báo cáo góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước huyện Ba Tơ lần thứ VI (2025-2030). Quyết định về việc tặng quà cho sinh viên thi đậu vào các trường đại học, cao đẳng (hệ chính quy) năm 2024. Quyết định về việc kiện toàn các Đội dân phòng TDP trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Quyết định về công nhận các chức danh Tổ tự quản về ANTT trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Quyết định công nhận danh hiệu “Gia đình học tập” và công nhận danh hiệu “Cộng dân học tập” năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Thông báo tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ; dâng hương, dâng hoa Tượng đài Khởi nghĩa Ba Tơ nhân Kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025). Tiếp tục hoàn thiện Báo cáo tổng kết thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn. Các Quyết định công nhận danh hiệu “Đông họ học tập”, danh hiệu “Cộng đồng học tập”, danh hiệu “Đơn vị học tập” năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Báo cáo góp ý dự thảo Kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số dân vận chính quyền của huyện năm 2025. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, quốc phòng, an ninh tháng 02 năm 2025. Chương trình công tác tháng 03 năm 2025.

²⁴ Khen thưởng cho 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc.

²⁵ Báo cáo tình hình số lượng, chất lượng cán bộ, công chức thị trấn (tính đến ngày 01/01/2025); Tình hình số lượng, chất lượng cán bộ, công chức thị trấn, người hoạt động không chuyên trách thị trấn, không chuyên trách tổ dân phố và người trực tiếp tham gia công việc ở tổ dân phố (tính đến ngày 05/3/2025). Lập danh sách cử người tham gia tập huấn lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho đối tượng 3 và đối tượng 4 năm 2025.

pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025; Kế hoạch tự kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025.

Đào tạo, bồi dưỡng: cử 07 cán bộ, công chức tham gia 05 lớp tập huấn, bồi dưỡng²⁶ do huyện và Sở tổ chức.

2. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06/CP

Triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung về cải cách hành chính và chuyển đổi số²⁷. Thông báo niêm yết công khai 05 Quyết định về công bố các Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ²⁸. Ban hành Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong công tác cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2025; Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch Tọa đàm về cải cách hành chính trên địa bàn thị trấn năm 2025; Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch tự kiểm tra nội bộ việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch tuyên truyền CCHC trên địa bàn thị trấn năm 2025. Tổ chức Hội nghị đánh giá, phân tích chỉ số Cải cách hành chính năm 2024; triển khai kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của thị trấn Ba Tơ.

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa (từ ngày 15/12/2024 – 13/3/2025) là 662 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 651 hồ sơ chiếm 98,34% so với tổng số hồ sơ phát sinh thuộc danh mục trực tuyến mức độ một phần và toàn trình; tiếp nhận trực tiếp 07 hồ sơ; kỳ trước chuyển qua 04 hồ sơ. Hồ sơ đã giải quyết 659, trong đó: trước hạn 659 hồ sơ, trễ hạn 0 hồ sơ; hiện còn 03 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết. Thực hiện số hóa hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính, tỷ lệ số hóa đầu vào đạt 100%, số hóa đầu ra đạt 63,43%. Số giao dịch thanh toán trực tuyến 539 hồ sơ với tổng số tiền giao dịch 11.732.000 đồng.

²⁶ Tập huấn cán bộ năm 2025 (đ/c Nguyễn) do BCH quân sự huyện tổ chức; Tập huấn cán bộ Chính trị viên BCH quân sự xã, thị trấn và Chính trị viên BCH quân sự cơ quan tổ chức năm 2025 (đ/c Quân) tại Trung đoàn BB887, số 400 Hoàng Hoa Thám, phường Quảng Phú, TP Quảng Ngãi; Tập huấn Hệ thống thông tin đất đai (đ/c Hương) do Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức; Tập huấn nghiệp vụ điều tra thu nhập bình quân đầu người cấp huyện năm 2024 trên địa bàn huyện (đ/c Thanh) do Chi cục thống kê huyện Ba Tơ tổ chức; Tham gia Hội nghị triển khai các văn bản Luật: Luật quá lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và các công cụ hỗ trợ; Luật trật tự ATGT đường bộ; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật đấu giá tài sản (đ/c Thanh, Thành, Nở, Thác) do Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức;

²⁷ Báo cáo kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2025; Phân công tham mưu, thực hiện nhiệm vụ UBND huyện giao trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 của huyện Ba Tơ và nhiệm vụ huyện giao thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh Quảng Ngãi; Công văn chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động kiểm soát TTHC và hoạt động của Bộ phận Một cửa thị trấn; Báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC, công tác chuyển đổi số và công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ và báo cáo tình quý I năm 2025..

²⁸ **Thông báo** về việc niêm yết công khai công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 12/02/2025); **Thông báo** về việc niêm yết công khai công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, Danh mục thủ tục hành chính thay thế và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở Giao thông vận tải, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 05/02/2025). **Thông báo** về việc niêm yết công khai công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã, UBND cấp huyện nơi không có đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 10/02/2025). **Thông báo** về việc niêm yết công khai công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, Danh mục thủ tục hành chính được thay thế, bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 17/01/2025). **Thông báo** về việc niêm yết công khai công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, Danh mục thủ tục hành chính được thay thế, Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 1482/QĐ-UBND ngày 22/11/2024).

Chỉ đạo triển khai các giải pháp bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” theo quy định; đẩy nhanh tiến độ việc thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân, tích hợp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử²⁹. Tuyên truyền, vận động đối tượng đăng ký nhận tiền chi trả an sinh xã hội dưới hình thức không dùng tiền mặt. Đến nay, tổng số đối tượng người có công và bảo trợ xã hội thị trấn đang quản lý chi trả hàng tháng là 481 người; đã thực hiện chuyển khoản 383 người chiếm 79,62% so với tổng đối tượng thuộc diện chi trả.

2.1. Kết quả đạt được

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh với trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo tính công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân; nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa; thực hiện nghiêm túc các quy định về kiểm soát thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức luôn gắn với đánh giá, quy hoạch, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức. Công tác tự kiểm tra cán bộ, công chức luôn được quan tâm thường xuyên nên đã nâng cao được hiệu suất làm việc; Ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước đã góp phần tiết kiệm thời gian, giấy tờ hành chính; thông tin nhanh, chính xác; thuận lợi trong công tác tổ chức, phối hợp. Ý thức của công dân trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến có sự chuyển biến tích cực; nhiều người dân biết nộp hồ sơ trực tuyến và tự nộp hồ sơ trực tuyến trước khi đến Bộ phận Một cửa thị trấn để nộp hồ sơ giấy.

2.2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính mới đạt 63,43%, thấp hơn so với tỷ lệ quy định. Nguyên nhân số hóa đầu ra thấp là vì không thực hiện số hóa đầu ra đối với hồ sơ chứng thực bản sao theo Công văn số 8110/VPCP-KSTT ngày 05/11/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện số hóa đối với TTHC trong lĩnh vực chứng thực, nhưng phần mềm vẫn tính chung toàn bộ hồ sơ đầu ra.

- Đối với thủ tục “Thủ tục xác định, xác định lại mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật” không nộp được hồ sơ trực tuyến nên làm giảm tỷ lệ nộp trực tuyến của địa phương.

- Một bộ phận người dân chưa tự thực hiện được dịch vụ công trực tuyến nên công chức tốn nhiều thời gian để hướng dẫn thực hiện, làm ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết hồ sơ.

2.3. Giải pháp thực hiện

²⁹ Tổng hồ sơ tiếp nhận 686 hồ sơ, đạt 100% tỉ lệ trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận (trong đó: Đăng ký thường trú: 10 hồ sơ; Đăng ký tạm trú: 06 hồ sơ; Khai báo tạm vắng: 0 hồ sơ; Thông báo lưu trú: 629 hồ sơ; Đăng ký khai sinh: 17 hồ sơ; Đăng ký khai tử: 04 hồ sơ; Đăng ký kết hôn: 07 hồ sơ); Liên thông đăng ký khai sinh – đăng ký thường trú – bảo hiểm xã hội: 13 hồ sơ; Liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú – trợ cấp mai táng phí: 0 hồ sơ). Tổng số hồ sơ định danh điện tử mức 2 thu nhận: 4.890; Tài khoản định danh điện tử mức 2 đã kích hoạt: 4.506; Tài khoản định danh điện tử mức 2 chưa kích hoạt: 384 trường hợp. Cấp thẻ căn cước và định danh điện tử cho công dân trên địa bàn: Tổng số công dân đủ điều kiện cấp căn cước: 7.367 trường hợp; Cấp căn cước cho công dân từ 14 tuổi trở lên: 5.551/5.582 đạt 99,80%; Cấp căn cước cho trẻ em từ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi: 1.066/1.226 đạt 86,94%; Cấp căn cước cho trẻ dưới 06 tuổi: 558/581 đạt 96,04%

Tiếp tục rà soát, đề nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn, nhất là các lĩnh vực liên quan đến người dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của thị trấn. Thực hiện tiết kiệm chi các khoản để mua sắm bổ sung trang thiết bị phục vụ tại bộ phận một cửa; bên cạnh đó, đề nghị UBND huyện tiếp tục đầu tư trang thiết bị để đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa nền hành chính.

Thường xuyên áp dụng, tổ chức duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015, Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 903/QĐ-UBND ngày 07/6/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Duy trì việc tiếp nhận văn bản, xử lý văn bản và ứng dụng chữ ký số trong văn bản điện tử trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản điện tử iOffice đảm bảo tất cả văn bản phát hành đều được ký số điện tử.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung về cải cách hành chính nhất là cải cách thủ tục hành chính, nộp hồ sơ trực tuyến và sử dụng dịch vụ bưu chính công ích; thanh toán không dùng tiền mặt. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, công dân nộp hồ sơ trực tuyến khi có nhu cầu thực hiện các TTHC thuộc danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ một phần và toàn trình.

Triển khai thực hiện có hiệu quả việc số hóa hồ sơ tiếp nhận, giải quyết tại bộ phận một cửa thị trấn theo quy định.

3. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quản lý Nhà nước về hộ tịch và chứng thực theo quy định³⁰. Báo cáo kết quả thực hiện rà soát, đối chiếu làm sạch dữ liệu hộ tịch đã thực hiện số hóa và chuyển đổi (import) vào phần mềm hộ tịch 158 của thị trấn. Ban hành các Kế hoạch triển khai các nội dung hoạt động ngành³¹ trong năm 2025 luôn kịp thời.

Công tác giải quyết đơn thư: trong 03 tháng đầu năm 2025, không có phát sinh đơn thư mới. Số đơn năm 2024 chuyển qua là 03 đơn³²/03 vụ. Trong quý I, đã

³⁰ Gồm: Khai sinh: 16 trường hợp; Khai tử: 04 trường hợp; Kết hôn: 07 trường hợp. Xác nhận tình trạng hôn nhân: 31 trường hợp; Trích lục hộ tịch: 38 trường hợp/239 bản sao; Chứng thực bản sao từ bản chính 761 bản chính/1.661 bản sao, chứng thực chữ ký 104 trường hợp/104 bản, chứng thực hợp đồng giao dịch: 36 trường hợp.

³¹ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 07/01/2025 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở (HGCS) và chuẩn tiếp cận pháp luật (CTCPL) năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 14/01/2025 triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 2025; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 05/02/2025 triển khai thực hiện “Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023- 2028” năm 2025; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 10/02/2025 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 11/02/2025 Triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 11/02/2025 Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 14/02/2025 về Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2025 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 14/02/2025 về Thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 14/02/2025 về Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của UBND thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 19/02/2025 về Tổ chức Hội nghị triển khai quy trình, thành phần hồ sơ thực hiện một số thủ tục hành chính cấp xã; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 21/02/2025 về Tổ chức Hội nghị thực hiện công tác hòa giải viên ở cơ sở năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 03/03/2025 Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của thị trấn Ba Tơ năm 2025.

³² Gồm đơn: bà Gấm An, đơn ông Đường, đơn ông Thủy.

giải quyết 02 đơn³³/02 vụ. Hiện còn 01 đơn//01 vụ đang xử lý (*đơn bà Gấm An: UBND thị trấn đã xử lý vi phạm hành chính.*

* Công tác tiếp công dân: tổ chức tiếp công dân thường xuyên 03 lượt/ 03 người. Các nội dung đề nghị của công dân được trả lời, hướng dẫn trực tiếp cho công dân thực hiện theo quy định.

IV. Công tác An ninh, Quốc phòng:

1. Công tác An ninh

*** Tình hình An ninh**

- An ninh xã hội: Có 07 lượt khách nước ngoài lưu trú trên địa bàn thị trấn. Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện có dấu hiệu xâm phạm đến an ninh quốc gia.

- An ninh dân tộc, tôn giáo: Các điểm sinh hoạt tôn giáo chấp hành tốt các quy định tại địa phương, chưa có dấu hiệu tuyên truyền, chống phá Đảng, Nhà nước.

*** Tình hình trật tự An toàn xã hội**

Tình hình tai nạn và va chạm giao thông: không có vụ, việc gì xảy ra

Về ANTT: xảy ra 01 vụ³⁴ gây mất ANTT tại nhà nghỉ SocHome thuộc TDP Nam Hoàn Đôn, thị trấn Ba Tơ. Hiện vụ, việc đang được Công an thị trấn xử lý theo quy định pháp luật.

Về tệ nạn xã hội: không xảy ra

* **Xử lý vi phạm hành chính:** Trong quý xử lý 01 vụ/01 trường hợp³⁵, nộp ngân sách nhà nước: 1.500.000đ (*Một triệu năm trăm nghìn đồng*).

* **Công tác tham mưu và kết quả thực hiện:** Tham mưu ban hành Nghị quyết số 123-NQ/ĐU, ngày 16/01/2025 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ, công tác Công an năm 2025; Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 17/01/2025 về công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2025. Bên cạnh đó, Công an thị trấn ban hành 04 kế hoạch³⁶ triển khai thực hiện nhiệm vụ và 13 báo cáo³⁷ kết quả trong thực hiện công tác.

³³ **Đơn ông Trần Xuân Thủy:** tổ chức làm việc với bà Sương để xác minh rõ nội dung thông tin có liên quan đến đơn trình báo của ông Trần Xuân Thủy, thường trú tại TDP Tài Năng, kết quả hai bên thống nhất giữ nguyên hiện trạng để Tòa án giải quyết tranh chấp đất đai. **Đơn ông Huỳnh Ngọc Đường:** Yêu cầu giải thích nội dung trong thông báo số 104/TB-UBND ngày 05/11/2024 và Thông báo số 109/TB-UBND ngày 19/11/2024 của UBND thị trấn Ba Tơ. Kết quả: Đã trả lời đơn của công dân.

³⁴ Cụ thể: Vào khoảng 19h40phút, ngày 25/01/2025, Công an thị trấn Ba Tơ nhận được tin báo tại nhà nghỉ SocHome thuộc TDP Nam Hoàn Đôn, thị trấn Ba Tơ xảy ra vụ gây mất ANTT, đối tượng là Phạm Văn Bi, sinh ngày 30/11/1992, HKTT: TDP Nam Hoàn Đôn, thị trấn Ba Tơ, chỗ ở hiện nay: Thôn Gò Rét - Ma Ghít, xã Ba Cung, huyện Ba Tơ đến nhà nghỉ ngủ thì phát hiện vợ cũ là Phạm Thị Tý (là nhân viên của nhà nghỉ), sinh năm: 1992, có HKTT: TDP Kon Dung, thị trấn Ba Tơ. Bi thấy bà Tý, Bi cầm mũ bảo hiểm đánh vào đầu bà Tý. Phát hiện vụ việc người dân đã chạy tới can ngăn, và không chế đối tượng, Bà Tý bị thương ở vùng đầu, được người dân đưa đi cấp cứu tại Trung tâm Y tế huyện Ba Tơ.

³⁵ Cụ thể: Phạm Văn Bi, sinh năm 1992. Trú tại: TDP Kon Dung, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi, hành vi vi phạm: Sử dụng rượu, bia, các chất kích thích gây mất trật tự công cộng.

³⁶ Kế hoạch Công tác trọng tâm của Công an thị trấn Ba Tơ năm 2025; Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai công tác Công an năm 2025; Kế hoạch tuần tra đảm bảo ANTT Lễ kỷ niệm 80 năm khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025); Kế hoạch công tác Công an đảm bảo ANTT các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945- 11/3/2025).

³⁷ Báo cáo về việc rà soát xác minh phục vụ phục vụ công tác Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ năm 2025-2030; báo cáo công tác phòng, chống tội phạm về vi phạm pháp luật trên địa bàn thị trấn Ba Tơ năm 2024 và nhiệm vụ giải pháp năm 2025; Báo cáo tổng kết phong trào phong trào thi đua “Vi an ninh Tô quốc năm 2024 và phát động phong trào thi đua “Vi an ninh Tô quốc năm 2025”; Báo cáo 15 ngày đợt cao điểm; Báo cáo về việc phối hợp đảm bảo ANTT các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày khởi nghĩa Ba Tơ và 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; rà soát lập danh sách căn bộ dự kiến làm công tác cơ yếu, viễn thông, công nghệ thông tin, chuyên đối số; rà soát, phát hiện, xác minh cá nhân, hội, nhóm có hành vi sử dụng, mua bán trang phục quân nhân Việt Nam cộng hoà, báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng

- Tổ chức tuyên truyền cho cá nhân, hộ gia đình buôn bán hàng hoá, dịch vụ trên địa bàn ký cam kết thực hiện quy định Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, nhằm nâng cao nhận thức và tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Đội quản lý đô thị và các CTCC huyện, Công chức địa chính thị trấn, lực lượng ANTT ở cơ sở giải toả hành lang an toàn giao thông đường bộ thị trấn Ba Tơ 06 lượt, kết quả nhắc nhở các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè để buôn bán, nhằm góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Phối hợp với lực lượng ANTT ở cơ sở tổ chức tuần tra vũ trang, kết hợp với kiểm tra đăng ký thường trú, tạm trú trên địa bàn 15 lượt, kết quả nhắc nhở các trường hợp không thực hiện đúng các quy định về đăng ký, quản lý cư trú. Rà soát, lập danh sách các đối tượng có tiền án, tiền sự, có điều kiện khả năng, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội để gọi, hỏi răn đe, cảm hoá giáo dục; đồng thời, tổ chức gọi, hỏi răn đe, cho viết cam kết 02 đối tượng có tiền sự.

Phân công lực lượng trực đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; các sự kiện văn hóa - văn nghệ - thể dục - thể thao diễn ra trên địa bàn và bảo đảm ANTT trước, trong và sau Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025) và 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025).

* **Công tác quản lý cư trú:** Triển khai thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra đăng ký thường trú, tạm trú, quản lý cư trú trên địa bàn thị trấn³⁸

2. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của Tiểu đội dân quân thường trực theo quy định; Tiếp tục phân công lực lượng DQTT trực bảo vệ mục tiêu tại trụ sở Huyện ủy theo kế hoạch của huyện; Tổ chức gặp mặt, tặng quà cho công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương với 09 xuất quà/4.500.000 đồng (500.000 đồng/xuất); đồng thời tổ chức gặp mặt và tặng quà của Đảng ủy, UBND thị trấn cùng các Tổ chức chính trị thị trấn và các tổ chức chính trị ở TDP thăm hỏi và tặng quà cho 09 công dân có lệnh gọi nhập ngũ năm 2025 với số tiền 13.500.000 đồng/09 công dân (1.500.000đồng/xuất). Chốt danh sách nam công dân trong độ tuổi 17 năm 2025 (sinh năm 2008). Nhận công dân dự phòng tại BCH quân sự huyện đã hoàn thành nhiệm vụ dự phòng trả về cho gia đình theo quy định. Báo cáo liên thẩm quân số dân quân thường trực tháng 2. Tham gia huấn luyện Dân quân Cơ động năm thứ 2 trở đi và Dân quân Bình chủng năm 2025.

quý 1/2025, thông báo mẫu dấu mới; chức danh và giới thiệu chữ ký của chỉ huy Công an thị trấn Ba Tơ, về việc chỉ đạo và hỗ trợ công tác bảo đảm ANTT các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025); báo cáo đề xuất phân công giải quyết nguồn tin tội phạm; kiến nghị những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác đăng ký xe; lập báo cáo khó khăn, vướng mắc bước đầu thực hiện nhiệm vụ khi không tổ chức Công an cấp huyện, đề nghị cấp mới chứng thư số ký số cá nhân phục vụ phần mềm NVCB An ninh.

³⁸ Đăng ký thường trú: 10 hồ sơ; Tạm trú: 06 hồ sơ; Khai báo tạm vắng: 0 hồ sơ; Đăng ký khai sinh: 17 hồ sơ; Liên thông khai sinh: 13 hồ sơ; Liên thông khai tử: 04 hồ sơ; Tiếp nhận thông báo lưu trú: 629 lượt người; Xác nhận thông tin cư trú: 125 trường hợp..

Thực hiện công tác kiểm kê vũ khí trang bị theo định kỳ và bảo quản, bảo dưỡng, quản lý vũ khí – trang bị kỹ thuật đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị kỹ thuật.

B. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm quý II năm 2025

I. Lĩnh vực Kinh tế:

1. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp, các loại hoa màu vụ Đông Xuân 2024-2025, tổ chức gặt đập vụ lúa Đông Xuân theo các trà lúa. Tham mưu văn bản triển khai lịch gieo sạ sản xuất vụ Hè Thu năm 2025; Xây dựng phương án phòng chống hạn năm 2025. Tổ chức kiểm tra, rà soát diện tích đất trồng lúa không chủ động nước tưới để xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho phù hợp.

2. Tổ chức kiểm tra, vận động nhân dân sửa chữa, bảo vệ các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương nội đồng, tu sửa đập bồi để phòng chống hạn, đảm bảo nước tưới cho vụ Hè Thu. Truyền truyền, nâng cao ý thức người dân trong việc sử dụng, quản lý công trình cấp nước sinh hoạt, công trình thủy lợi trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch ra quân nạo vét kênh mương vụ Hè Thu 2025. Hoàn thiện công tác Thủy lợi phí năm 2025. Thường xuyên kiểm tra việc khai thác khoáng sản trên địa bàn.

3. Thực hiện thống kê số lượng đàn gia súc tại thời điểm 01/4. Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh và triển khai các biện pháp phòng chống dịch đàn gia súc, gia cầm ở các TDP và triển khai tiêm phòng vắc xin LMLM đợt 1/2025.

4. Chỉ đạo công chức chuyên môn phụ trách phối hợp với TDP và các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các Dự án, tiểu dự án thuộc nguồn vốn đầu tư công và nguồn vốn sự nghiệp Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN năm 2024, 2025. Tiếp tục kiểm tra tình hình chăn nuôi các dự án được hỗ trợ từ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN thực hiện năm 2022-2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ.

5. Phối hợp cùng các ban ngành, Hội đoàn thể thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lâm nghiệp cũng như thực hiện tốt Quy ước bảo vệ rừng trong cộng đồng dân cư đã được phê duyệt; Tăng cường quản lý việc khai thác gỗ rừng trồng, gỗ vườn và cây trồng phân tán theo đúng quy định; thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng, thống kê ngành lâm nghiệp và báo cáo theo đúng quy định. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tận gốc, kiên quyết không để xảy ra các điểm nóng về phá rừng, chiếm đất lâm nghiệp, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; tổ chức kiểm tra các cơ sở chế biến, kinh doanh gỗ, cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn; Kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư thực hiện công tác bảo vệ rừng đối với diện tích rừng được Nhà nước giao. Kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, giai đoạn 2021 – 2025; kiện toàn các Tổ, đội bảo vệ rừng, PCCCR tại các tổ dân phố có rừng trên địa bàn thị trấn.

6. Phối hợp với Công an thị trấn; Đội Quản lý đô thị & các công trình công cộng huyện tổ chức ra quân tuần tra trật tự đô thị. Ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện dọn vệ sinh môi trường nhân ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5.

7. Tiếp tục kiểm tra, giám sát và đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn do UBND thị trấn làm chủ đầu tư năm 2024 và 2025.

8. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất đối với các thửa đất đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tổ chức thực hiện công tác Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Tổ chức kiểm tra thực địa, họp Hội đồng đăng ký đất đai để xác nhận về nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất đối với các thửa đất đề nghị đăng ký đất đai lần đầu.

9. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác phòng cháy chữa cháy tại Chợ. Tổ chức tuyên truyền, vận động hộ tiểu thương thực hiện đúng quy định về nộp phí, lệ phí tại chợ và chấp hành nội quy chợ. Chỉ đạo BQL Chợ tăng cường công tác quản lý để đảm bảo các hoạt động mua bán tại Chợ.

10. Chú trọng công tác thu - chi ngân sách Nhà nước, tăng cường công tác quản lý thuế; khai thác triệt để mọi nguồn thu, thu đúng, thu đủ, kiên quyết chống thất thu, đảm bảo hoạt động chi thường xuyên, đột xuất, chi đúng mục lục ngân sách, triệt để tiết kiệm chi và chống lãng phí. Chỉ đạo các đoàn công tác triển khai vận động nhân dân đóng góp các khoản quỹ chuyên dùng năm 2025 theo kế hoạch.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

1. Chỉ đạo các trường học tiếp tục duy trì đảm bảo các hoạt động giảng dạy theo kế hoạch. Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn, các hội thi theo kế hoạch của cấp trên. Tự kiểm tra đánh giá kiểm định chất lượng trường chuẩn Quốc gia. Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội; tuyên truyền về ATGT, phòng chống đuối nước,... Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông” và duy trì an ninh trật tự trong trường học. Triển khai và theo dõi thực hiện thi hành pháp luật và kế hoạch dân vận chính quyền năm 2025. Phát động phong trào thi đua dạy tốt – học tốt, tổ chức các sự kiện chào mừng các ngày lễ hội 30/4, 1/5, 19/5. Tổ chức tổng kết năm học 2024-2025.

2. Rà soát, cập nhật phần mềm cơ sở dữ liệu về người có công với cách mạng. Nhập phần mềm người có công. Thực hiện hồ sơ Bảo trợ xã hội hàng tháng. Tặng quà cho đối tượng Thương binh và gia đình Liệt sỹ nhân kỷ niệm 80 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tơ. Tổ chức các hoạt động nhân ngày công tác xã hội Việt Nam năm 2025 (25/3/2025). Tiếp tục tổ chức các môn thể thao trong chương trình Đại hội TDTT thị trấn lần thứ VIII năm 2025 và các ngày Lễ 30/4, 1/5, 19/5.

3. Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện tốt các chương trình quốc gia y tế ở cơ sở, tăng cường công tác truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường, chủ

động phòng chống các loại dịch bệnh tại cộng đồng bằng nhiều hình thức, nhất là các bệnh sởi, sốt xuất huyết, tả, lỵ, thương hàn, các bệnh dịch mới nguy hiểm. Thực hiện tốt công tác khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi. Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra thường xuyên VSATTP trên địa bàn. Thực hiện điều tra về biến động dân số, kế hoạch hóa gia đình năm 2025.

III. Lĩnh vực Nội chính:

1. Tổ chức duy trì công tác tiếp dân định kỳ, kịp thời giải quyết các đơn thư phản ánh, khiếu nại của công dân còn tồn đọng và phát sinh.

2. Chỉ đạo tiếp tục rà soát, đôn đốc nhập liệu bổ sung dữ liệu cán bộ công chức trên phần mềm quản lý CBCC. Rà soát, đề nghị xét nâng bậc lương đợt 2/2025 (thời điểm nâng lương từ ngày 01/4/2025 - 30/6/2025). Tiếp tục xây dựng kế hoạch công tác trọng tâm năm 2025. Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn năm 2025.

3. Tổ chức hội nghị đối thoại với tổ chức, doanh nghiệp, công dân về TTHC, về tinh thần, thái độ phục vụ của công chức lần 1 năm 2025; tổ chức tự kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC năm 2025. Báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC, công tác chuyển đổi số và công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ và báo cáo tỉnh quý I năm 2025

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp với các ngành, Mặt trận và các hội đoàn thể thị trấn tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở thông qua mạng lưới thông tin cơ sở nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của người dân về vị trí, vai trò và ý nghĩa quan trọng của công tác này; nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở theo Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm đáp ứng nhu cầu thực tiễn về hoạt động hòa giải ở cơ sở; xây dựng các kế hoạch liên ngành để tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng cho cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn.

5. Chỉ đạo bộ phận Một cửa tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa; tăng cường hướng dẫn công dân nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

6. Tổ chức sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. Tham mưu chuẩn bị nội dung trình kỳ họp HĐND giữa năm 2025.

7. Tiếp tục duy trì chế độ hoạt động của Tiểu đội Dân quân thường trực; tiếp tục phân công lực lượng DQTT trực bảo vệ mục tiêu tại trụ sở Huyện ủy theo kế hoạch của huyện; Tổ chức xét duyệt và kết nạp công dân vào lực lượng dân quân năm 2025. Tiếp tục tham gia huấn luyện dân quân cơ động năm thứ 2 trở đi năm 2025 và huấn luyện dân quân bình chủng năm 2025. Xây dựng kế hoạch trực đảm bảo các ngày Lễ 30/4, 1/5 và 19/5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo quản, bảo

dưỡng, quản lý, sử dụng vũ khí, trang bị kỹ thuật đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

8. Chỉ đạo Công an thị trấn tiếp tục đảm bảo tình hình an ninh trật tự, tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng, giải tỏa hành lang ATGT trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, giữ vững ANCT – TTAT XH trên địa bàn; Đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ, sự kiện. Rà soát thông báo cho người dân tích hợp tài khoản định danh điện tử mức độ 2. Tiếp tục chỉnh sửa, cập nhập thông tin dữ liệu Quốc gia về dân cư trên máy tính. Giải quyết các vụ việc vi phạm hành chính về TTXH hiện đang thu lý và phát sinh trên địa bàn thị trấn. Tổ chức sơ kết công tác an ninh, quốc phòng 6 tháng đầu năm và triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng còn lại năm 2025.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025; UBND thị trấn kính báo cáo./

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TC-KH huyện;
- Phòng KT-HT huyện;
- Chi cục thống kê huyện;
- TT Đảng ủy thị trấn;
- TT HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- Mặt trận, các hội đoàn thể thị trấn;
- Công an thị trấn;
- BCH quân sự thị trấn;
- Các ngành chuyên môn thị trấn;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT, VP_(gthp).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Mỹ Lệ